

CNPJ: 82.939.471/0001-24  
RUA 31 DE MARCO 1050  
C.E.P.: 89660-000 - Lacerdópolis - SC

Processo Administrativo:  
Processo de Licitação: 40/2023  
Data do Processo: 27/12/2023

Folha: 1/4

**OBJETO DA LICITAÇÃO:**

Contratação de empresa do ramo de floricultura para a prestação de serviços e o fornecimento de material e plantas para a decoração da parte interna de prédios públicos, para a decoração de eventos públicos e para a manutenção de canteiros, jardins e demais espaços públicos

**ATA DE REUNIÃO DE JULGAMENTO DE PROPOSTAS Nr.**

Ao(s) 9 de Fevereiro de 2024, às 14:11 horas, na sede da(o) MUNICIPIO DE LACERDOPOLIS, reuniram-se os membros da Comissão de Licitação, designada pela(o) Decreto nº 70, para julgamento das propostas de preço das proponentes habilitadas para fornecimento e/ou execução dos itens descritos no Processo Licitatório nº 40/2023, Licitação nº 27/2023 - PR, na modalidade de PREGÃO PRESENCIAL.

Inicialmente procedeu-se a leitura do teor das propostas para estudo e análise de preço e outros fatores previstos no edital. Logo após julgadas as propostas, a comissão emitiu o parecer discriminando o(s) vencedor(es), conforme segue abaixo:

**Parecer da Comissão:** Aos oito dias do mês de janeiro de dois mil e vinte quatro, às quatorze horas, a Pregoeira Delcimeri Scapini Brandini e membros da comissão de licitações Paloma Lissa Dal Prá e Marisa Amaral Neto Silva, membros da equipe de apoio designados pelo Decreto nº 70/2023, iniciaram a abertura do processo licitatório em epígrafe. Presentes na sessão para participar do certame licitatório a empresa: JARDINAGEM DA OMA LTDA, procurador Sr. Marcos Neuhauser. O participante presente apresentou documentação necessária para credenciamento conforme cláusula 06 do edital para participar do certame licitatório, sendo o mesmo credenciado. A empresa participante apresentou documentação para usufruir o direito de participar como Empresa de Pequeno Porte. Na sequência foi aberto o envelope nº 1 - Propostas de Preços, onde foi rubricado pela Pregoeira, equipe de apoio e procurador da licitante. Na análise das propostas constatou-se que a empresa apresentou a proposta conforme exigências do edital, estando a mesma habilitada para a fase de lance do certame. Por conseguinte, a Pregoeira deu início à fase de lances verbais, os quais estão registrados em planilhas anexo ao presente ato. Ato contínuo procedeu-se à abertura do envelope nº 2 - Documentação da licitante hora vencedora, sendo que os documentos neles contidos foram conferidos e rubricados pela Pregoeira, equipe de apoio e procurador da licitante. Após análise criteriosa da documentação pelos presentes constatou-se que a empresa apresentou documentação conforme o edital, sendo a mesma declarada vencedora do Processo Licitatório. Indagado pela Pregoeira sobre a intenção de recorrer dos atos do pregão o procurador da empresa renunciou o direito de interpor de recursos dos atos do pregão. Diante disso, esta Comissão adjudica e recomenda que seja homologado pela Prefeita em exercício o presente resultado. Deixada a palavra livre, ninguém mais fez uso da mesma, nada mais havendo a tratar, foi encerrada a sessão, com a presente Ata aprovada e assinada pela Pregoeira, equipe de apoio e procurador da empresa.

**Participante: 11045 - JARDINAGEM DA OMA LTDA**

| Item | Especificação                                                  | Un.Med. | Qtde Cotada | Marca         | Desconto | Preço Unitário | Preço Total |
|------|----------------------------------------------------------------|---------|-------------|---------------|----------|----------------|-------------|
| 1    | Mudas de flores de verão: sálvia vermelha (15 mudas por caixa) | CX      | 330,00      | NÃO SE APLICA | 0,0000   | 19,50          | 6.435,00    |
| 2    | Mudas de flores de verão: tagete (15 mudas por caixa)          | CX      | 195,00      | NÃO SE APLICA | 0,0000   | 19,50          | 3.802,50    |
| 3    | Mudas de flores de inverno: petúnia (15 mudas por caixa)       | CX      | 100,00      | NÃO SE APLICA | 0,0000   | 19,50          | 1.950,00    |
| 4    | Mudas de flores de inverno: boca de leão (15 mudas por caixa)  | CX      | 165,00      | NÃO SE APLICA | 0,0000   | 19,50          | 3.217,50    |
| 5    | Mudas de flores de inverno: cravina (15 mudas por caixa)       | CX      | 195,00      | NÃO SE APLICA | 0,0000   | 19,50          | 3.802,50    |
| 6    | Mudas de grama Esmeralda                                       | M2      | 1.400,00    | NÃO SE APLICA | 0,0000   | 18,30          | 25.620,00   |
| 7    | Mudas de grama Preta (15 mudas por caixa)                      | CX      | 40,00       | NÃO SE APLICA | 0,0000   | 21,97          | 878,80      |
| 8    | Mudas de grama sempre verde                                    | M2      | 1.000,00    | NÃO SE APLICA | 0,0000   | 16,00          | 16.000,00   |
| 9    | Mudas de Mini ou Falsa Erica                                   | UN      | 10,00       | NÃO SE APLICA | 0,0000   | 2,00           | 20,00       |
| 10   | Mudas de Buxus Grande                                          | UN      | 35,00       | NÃO SE APLICA | 0,0000   | 140,00         | 4.900,00    |
| 11   | Mudas de Buxus Pequeno                                         | UN      | 30,00       | NÃO SE APLICA | 0,0000   | 21,32          | 639,60      |
| 12   | Mudas de Buxus trabalhado/topiado                              | UN      | 10,00       | NÃO SE APLICA | 0,0000   | 99,63          | 996,30      |
| 13   | Mudas de Palmeira Fênix Grande                                 | UN      | 2,00        | NÃO SE APLICA | 0,0000   | 316,27         | 632,54      |
| 14   | Mudas de Palmeira Fênix Média                                  | UN      | 2,00        | NÃO SE APLICA | 0,0000   | 157,65         | 315,30      |
| 15   | Mudas de Palmeira Fênix Pequena                                | UN      | 2,00        | NÃO SE APLICA | 0,0000   | 76,63          | 153,26      |

**ESTADO DE SANTA CATARINA  
MUNICÍPIO DE LACERDOPOLIS**

CNPJ: 82.939.471/0001-24  
RUA 31 DE MARCO 1050  
C.E.P.: 89660-000 - Lacerdópolis - SC

**PREGÃO PRESENCIAL**

**Nr.: 27/2023 - PR**

Processo Administrativo:

Processo de Licitação: 40/2023

Data do Processo: 27/12/2023

Folha: 2/4

Participante: 11045 - JARDINAGEM DA OMA LTDA

| Item | Especificação                                       | Un.Med. | Qtde Cotada | Marca          | Desconto | Preço Unitário | Preço Total |
|------|-----------------------------------------------------|---------|-------------|----------------|----------|----------------|-------------|
| 16   | Mudas de Palmeiras Raphis                           | UN      | 6,00        | NÃO SE APLICA  | 0,0000   | 50,63          | 303,78      |
| 17   | Mudas de Podocarpus                                 | UN      | 20,00       | NÃO SE APLICA  | 0,0000   | 23,30          | 466,00      |
| 18   | Mudas de Dracena Tricolor                           | UN      | 3,00        | NÃO SE APLICA  | 0,0000   | 59,96          | 179,88      |
| 19   | Mudas de Dracenas chocolate                         | UN      | 20,00       | NÃO SE APLICA  | 0,0000   | 53,28          | 1.065,60    |
| 20   | Mudas de cerejeiras Flor                            | UN      | 20,00       | NÃO SE APLICA  | 0,0000   | 15,00          | 300,00      |
| 21   | Mudas de Philodendron                               | UN      | 1,00        | NÃO SE APLICA  | 0,0000   | 250,00         | 250,00      |
| 22   | Mudas de Moréia                                     | UN      | 10,00       | NÃO SE APLICA  | 0,0000   | 16,00          | 160,00      |
| 23   | Mudas de Clusia Variegata                           | UN      | 5,00        | NÃO SE APLICA  | 0,0000   | 49,95          | 249,75      |
| 24   | Mudas de Liriops                                    | UN      | 200,00      | NÃO SE APLICA  | 0,0000   | 6,00           | 1.200,00    |
| 25   | Mudas de Agapanthus                                 | UN      | 60,00       | NÃO SE APLICA  | 0,0000   | 16,00          | 960,00      |
| 26   | Mudas de Jasmim-amarelo                             | UN      | 20,00       | NÃO SE APLICA  | 0,0000   | 17,00          | 340,00      |
| 27   | Mudas de Ipê                                        | UN      | 20,00       | NÃO SE APLICA  | 0,0000   | 11,30          | 226,00      |
| 28   | Mudas de Aroeira Salsa                              | UN      | 20,00       | NÃO SE APLICA  | 0,0000   | 14,63          | 292,60      |
| 29   | Mudas de Bolão de Ouro                              | UN      | 10,00       | NÃO SE APLICA  | 0,0000   | 9,00           | 90,00       |
| 30   | Mudas de Canela                                     | UN      | 20,00       | NÃO SE APLICA  | 0,0000   | 14,63          | 292,60      |
| 31   | Mudas de Gerânio                                    | UN      | 40,00       | NÃO SE APLICA  | 0,0000   | 13,30          | 532,00      |
| 32   | Vasos de fibra de vidro altura 0,80 e diâmetro 0,70 | UN      | 6,00        | ISADORA        | 0,0000   | 985,00         | 5.910,00    |
| 33   | Vasos de cimento altura 0,50 diâmetro 0,42          | UN      | 6,00        | FERNANDO VASOS | 0,0000   | 123,00         | 738,00      |
| 34   | Vasos de cerâmica altura 0,50 diâmetro 0,55         | UN      | 6,00        | ALPES          | 0,0000   | 245,00         | 1.470,00    |
| 35   | Zamioculcas pote 11                                 | UN      | 8,00        | NÃO SE APLICA  | 0,0000   | 36,30          | 290,40      |
| 36   | Palmeiras chamaedorea pote 11                       | UN      | 8,00        | NÃO SE APLICA  | 0,0000   | 29,97          | 239,76      |
| 37   | Lírios da paz gigante                               | UN      | 4,00        | NÃO SE APLICA  | 0,0000   | 222,33         | 889,32      |
| 38   | Philodendros verde                                  | UN      | 4,00        | NÃO SE APLICA  | 0,0000   | 140,00         | 560,00      |
| 39   | Pacovas médio                                       | UN      | 4,00        | NÃO SE APLICA  | 0,0000   | 75,93          | 303,72      |
| 40   | Ficus Lyrata                                        | UN      | 4,00        | NÃO SE APLICA  | 0,0000   | 244,27         | 977,08      |
| 41   | Lírios da paz potes. 15                             | UN      | 8,00        | NÃO SE APLICA  | 0,0000   | 46,62          | 372,96      |
| 42   | Loock bambu                                         | UN      | 6,00        | NÃO SE APLICA  | 0,0000   | 60,00          | 360,00      |
| 43   | Cachepot de madeira chão altura 0,85 diâmetro 0,25  | UN      | 6,00        | ARTE OESTE     | 0,0000   | 132,90         | 797,40      |
| 44   | Palmeiras Licuala                                   | UN      | 8,00        | NÃO SE APLICA  | 0,0000   | 235,00         | 1.880,00    |
| 45   | Casca de pinus                                      | UN      | 40,00       | NÃO SE APLICA  | 0,0000   | 35,60          | 1.424,00    |
| 46   | Hera cuia grande                                    | UN      | 12,00       | NÃO SE APLICA  | 0,0000   | 50,00          | 600,00      |
| 47   | Peperônia cuia                                      | UN      | 12,00       | NÃO SE APLICA  | 0,0000   | 48,30          | 579,60      |
| 48   | Lança de São Jorge pote 15                          | UN      | 8,00        | NÃO SE APLICA  | 0,0000   | 81,63          | 653,04      |
| 49   | Lança de São Jorge Trançada                         | UN      | 6,00        | NÃO SE APLICA  | 0,0000   | 94,97          | 569,82      |
| 50   | Lança de São Jorge pote 6                           | UN      | 6,00        | NÃO SE APLICA  | 0,0000   | 34,95          | 209,70      |
| 51   | Substrato - saco 50 kg                              | UN      | 100,00      | GARDEN PLUS    | 0,0000   | 46,28          | 4.628,00    |

**ESTADO DE SANTA CATARINA  
MUNICÍPIO DE LACERDOPOLIS**

CNPJ: 82.939.471/0001-24  
RUA 31 DE MARCO 1050  
C.E.P.: 89660-000 - Lacerdópolis - SC

**PREGÃO PRESENCIAL**

**Nr.: 27/2023 - PR**

Processo Administrativo:

Processo de Licitação: 40/2023

Data do Processo: 27/12/2023

Folha: 3/4

Participante: 11045 - JARDINAGEM DA OMA LTDA

| Item | Especificação                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   | Un.Med. | Qtde Cotada | Marca              | Desconto | Preço Unitário | Preço Total |
|------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------|-------------|--------------------|----------|----------------|-------------|
| 52   | Aduto orgânico (saco de 50 Kg)                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  | SC      | 10,00       | NÃO SE APLICA      | 0,0000   | 65,30          | 653,00      |
| 53   | Vaso de violeta com embalagem                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   | UN      | 400,00      | NÃO SE APLICA      | 0,0000   | 17,17          | 6.868,00    |
| 54   | Repelção Citromax 500ml                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         | UN      | 10,00       | CITROMAX           | 0,0000   | 75,00          | 750,00      |
| 55   | Aduto químico (kilo)                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            | KG      | 200,00      | NÃO SE APLICA      | 0,0000   | 21,63          | 4.326,00    |
| 56   | Calcário Dolomítico                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             | KG      | 100,00      | NÃO SE APLICA      | 0,0000   | 1,50           | 150,00      |
| 57   | Brilha folhas 500ml Unica                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       | UN      | 6,00        | NUTRIPLAN          | 0,0000   | 30,00          | 180,00      |
| 58   | Maço flor de corte (Campo/Nobre)                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                | UN      | 50,00       | NÃO SE APLICA      | 0,0000   | 90,61          | 4.530,50    |
| 59   | Saco de seixo 25 Kg para acabamento e forração de canteiros.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    | UN      | 20,00       | SEIXOS PEDRA NOBRE | 0,0000   | 19,00          | 380,00      |
| 60   | Mudas de flor embalada (Gazânia)                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                | UN      | 180,00      | NÃO SE APLICA      | 0,0000   | 4,25           | 765,00      |
| 61   | Separador de Grama com borda de 11cm de largura.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                | MT      | 100,00      | PEDRA NOBRE        | 0,0000   | 5,35           | 535,00      |
| 62   | Mudas de flores de inverno: Petúnia Pendente, caixa com 15 mudas                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                | CX      | 12,00       | NÃO SE APLICA      | 0,0000   | 67,50          | 810,00      |
| 63   | Mudas de Beijo sumpatiens (Beijo Americano), caixa com 15 mudas                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 | CX      | 150,00      | NÃO SE APLICA      | 0,0000   | 40,00          | 6.000,00    |
| 64   | Muda de cerejeira do Japão (cereja flor) altura 2,5                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             | UN      | 30,00       | NÃO SE APLICA      | 0,0000   | 55,00          | 1.650,00    |
| 65   | Mudas de figueira chinesa                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       | UN      | 10,00       | NÃO SE APLICA      | 0,0000   | 60,00          | 600,00      |
| 66   | Mudas de canela árvore                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          | UN      | 10,00       | NÃO SE APLICA      | 0,0000   | 21,00          | 210,00      |
| 67   | Vasos de cimento Nº 84                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          | UN      | 5,00        | NÃO SE APLICA      | 0,0000   | 67,00          | 335,00      |
| 68   | Vasos de cimento Nº 85                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          | UN      | 5,00        | NÃO SE APLICA      | 0,0000   | 73,00          | 365,00      |
| 69   | Vasos de cimento Nº 86                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          | UN      | 5,00        | NÃO SE APLICA      | 0,0000   | 99,00          | 495,00      |
| 70   | Vasos de cerâmica Nº 84                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         | UN      | 5,00        | ALPES              | 0,0000   | 120,00         | 600,00      |
| 71   | Vasos de cerâmica Nº 85                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         | UN      | 5,00        | ALPES              | 0,0000   | 140,00         | 700,00      |
| 72   | Vasos de cerâmica Nº 86                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         | UN      | 5,00        | ALPES              | 0,0000   | 170,00         | 850,00      |
| 73   | Serviços de orientação, poda e limpeza dos espaços públicos abaixo:<br>- Frente do prédio da Prefeitura Municipal;<br>- Frente do Terminal de Transporte Escolar;<br>- Praça da Escola de Educação Básica Joaquim D'Agostini/CIEL;<br>- Frente da Casa da Cidadania;<br>- Frente e lateral da Igreja Matriz;<br>- Frente do Pavilhão da Igreja Matriz;<br>- Frente da Casa da Mortuária;<br>- Frente e lateral da Casa do Idoso;<br>- Parque na Área de Lazer Municipal;<br>- Frente e lateral do Terminal Rodoviário municipal;<br>- Canteiros nos Portais de entrada e saída da cidade;<br>Canteiros em frente a sede do CRAS;<br>Jardim CEI Anjo Azul;<br>Estacionamento em frente a Prefeitura Municipal;<br>Canteiros de flores em frente ao Ginásio Municipal de Esportes;<br>Canteiros de redutores de velocidade da Rua 07 de setembro, centro; e,<br>Canteiros do cemitério municipal. | HR      | 500,00      | NÃO SE APLICA      | 0,0000   | 60,00          | 30.000,00   |

Total do Participante -----> 161.476,81

Total Geral -----> 161.476,81

**ESTADO DE SANTA CATARINA  
MUNICIPIO DE LACERDOPOLIS**

CNPJ: 82.939.471/0001-24  
RUA 31 DE MARCO 1050  
C.E.P.: 89660-000 - Lacerdópolis - SC

**PREGÃO PRESENCIAL**

**Nr.: 27/2023 - PR**

Processo Administrativo:

Processo de Licitação: 40/2023

Data do Processo: 27/12/2023

Folha: 4/4

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião de julgamento, da qual foi assinada a presente ata pela Comissão de Licitação e pelos representantes das proponentes.

Lacerdópolis, 9 de Fevereiro de 2024

**COMISSÃO:**

Delcimeri Scapini Brandini

-  - Pregoeiro(a)

Marisa Amaral Neto Silva

-  - membro

Paloma Lissa Dal Prá

-  - membro

**Assinatura dos representantes das empresas que estiveram presentes na sessão de julgamento:**

MARCOS NEUHAUSER

-  - Procurador